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Nikolajew zdobyty
duży port, największe miasto przemysłowe nad Czarnym Morzem 
160.000 mieszkańców, największe stocznie

Z Głównej [Kwatery W odza: Naczelna 
Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych podaje w 
dniu 16 sierpnia br. Na całym froncie wscho
dnim operacje przebiegają w dalszym ciągu pla
nowo i zwycięsko. Przed angielskim wybrze
żem wschodnim zatopiły za dnia samoloty bo
jowe dwa okręty handlowe łącznie 7.500 ton 
i uszkodziły większy statek handlowy koło 
W ysp Owczych. W okolicy Cambridge obrzu
cono bombami ciężkiego kalibru gospodarcze 
obiekty o charakterze wojennym. Łódź patro
lowa zestrzeliła nad kanałem jeden brytyjski 
samolot myśliwski. Podczas ostatniej nocy lo- 
nictwo zniszczyło przed brytyjskim wybrze
żem wschodnim jeden statek handlowy o to
nażu 2 OOO i zaatakowało różne porty i obiek
ty wojskowe na wschodzie wyspy. W Afryce 
Północnej niemieckie samoloty nurkowe bom
bardowały z dobrym skutkiem brytyjskie okrę
ty w porcie Tobruku, pozycje artylerii prze
ciwlotniczej, skład amunicyjny i zgrupowcuiii 
pojazdów mechanicznych nieprzyjaciela. — 
Znikoma ilość bombowców sowieckich usiło
wała w ciągu ostatniej nocy zaatakować pół
nocny i północno-wschodni obszar Rzeszy. 
Ataki były zupełnie bezskuteczne.

Naczelna komenda sił zbrojnych podaje 
w niedzielę dnia 17-go sierpnia co następuje: 
Wojska niemiecka współdziałając z oddziałami 
węgierskimi zajęły na południowej Ukrainie 
wielkie miasto Nikołajew, ważny ośrodek prze
mysłowy i bazę morską Pod naciskiem nie
ustannego pościgu na wschód od Bohu w sze
regach pobitego nieprzyjaciela postępuje coraz 
dalej rozkład. Zdobycz w materiale wojennym 
oraz liczba jeńców stale rośnie. Również w 
pozostałych częściach frontu wschodniego ope
racje przebiegają zwycięsko. W  walce prze
ciwko Wielkiej Brytanii sicuteczny atak dzienny 
lotnictwa skierowany był na zakłady zbroje
niowe w północnej Szkocji. Podczas ostatniej 
nocy zatopiły samoloty bojowe koło angielskiego 
wybrzeża wschodniego dwa okręty handlowe 
łącznie 5.000 ton i trafiły trzy większe frach
towce. Prócz tego bombardowano liczne lot
niska i obiekty portowe na wschodzie wyspy. 
Lotnictwo brytyjskie straciło podczas usiłowa
nia przeprowadzenia ataku w dniu wczorajszym 
na wybrzeże kanału 15 samolotów w walkach 
lotniczych. —  Bombowce brytyjskie zrzuciły 
ostatniej nocy znikomą ilość bomb rozprysko- 
wych i zapalających w kilku miejscowościach 
Niemiec zachodnich. Nie powstały żadne 
szkody natury gospodarczo wojennej. Myśliwce 
nocni i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 11 
z atakujących samolotów.

W łoski komunikat wojenny z niedzieli: 
Lotnictwo angielskie przeprowadziło ubiegłej 
nocy ponownie akcję na miasto Catania 1 za- 
alakowało Syrakuzy, gdzie zostało przyjęte 
gwałtownym ogniem naszej obrony naziemnej. 
Bomby wybuchowe i zapalające trafiły w bu
dynki mieszkalne. Powstało kilka szkód bez 
żadnych ofiar. Podczas ataku na Catanię 16 
sierpnia stwierdzono 18 ofiar w zabitych i 25 
rannych. W Afryce Północnej usiłowanie nie
przyjacielskich oddziałów zbliżenia się do na
szych pozycyj na froncie Tobruku odparto

natychmiast. Niemieckie i włoskie samoloty 
bombardowały skutecznie stojące w porcie na 
kotwicy okręty i pozycje obronne Tobruku 
jak i też cele na ziemi koło Marsa Matruk 
i dwie jednostki okrętowe znajdujące się w 
drodze na wschód od Tobruku. Samoloty 
angielskie zaatakowały Bardię, Dernę 1 Beng- 
basi. Stwierdzono dwóch zabitych i kilku 
rannych. Obrona nadziemna zestrzeliła jeden 
nieprzyjacielski samolot bombowy. W  Afryce 
Wschodniej na odcinku Gondaru i nad Colgą 
gwałtowne starcia naszych oddziałów z nieprzy
jacielskimi, które poniosły straty i zostały zmu
szone do ucieczki. W Uolhefit trafiono z wi
docznym skutkiem silną nieprzyjacielską ko
lumnę samochodową.

Podczas ubiegłej nocy zespoły naszego 
lotnictwa bombardowały ponownie bazy lotni
cze i morskie na Malcie. Samoloty angielskie 
przeprowadziły znowu nocne naloty na Catanię, 
zrzucają bomby wybuchowe 1 rozpryskowe. 
Uszkodzono liczne domy mieszkalne. Stwier
dzono zabitych i rannych. Ludność zacho
wała zdyscyplinowaną postawę. W Afryce Pół
nocnej artyleria nasza na odcinku Tobruku 
wzięła pod ogień koncentrację zmotoryzowa
nych jednostek. Podczas prób ataku samolo
tów nieprzyjacielskich na jadące wzdłuż wy
brzeża Trypolitanii statki, zestrzeliła nasza ar
tyleria przeciwlotnicza trzy nieprzyjacielskie 
samoloty. — W  Afryce W schodniej ponownie 
bombardowano Condar. Są tam szkody w bu
dynkach i kilka strat między ludnością tubyl
czą. Kolumny naszych wojsk narodowych i 
tubylczych przedsięwzięły uderzenie ofensywne 
na odcinku Culquabert. Udało im się wtargnąć 
głęboko w nieprzyjacielskie pozycje, wskutek 
tego śmiałego uderzenia przeszły przez pozycje 
obrońców i zniszczyły ich. Nieprzyjacielowi 
zadano bardzo znaczne straty. Zdobyto broń 
i amunicję.

Helsinki. Urzędowo donoszą: Wojska fiń
skie po gwałtownym boju zajęły w nocy na 
niedzielę miejscowość Sertavala, leżący nad 
jeziorem Ladoga. Miasto Sertavala było już 15 
sierpnia wieczorem oczyszczone z ostatnich bol
szewików a szczególnie ż partyzantów, którzy 
usadowiwszy się w śródmieściu stawiali zacię
ty opór. Część z pobitych dywizji sowieckich 
jest zupełnie zniszczona, część zaś zamknięta 
przez otoczenie nad północno-zachodnim brze
giem jeziora Ładogi. Znaczny materia) wojen
ny wpadł częściowo w ręce fińskie, częściowo 
zaś został zamknięty wraz z wojskami.

W edług  informacji udzielonych przez do
wództwo japońskiej floty w Chinach południo
wych .ludność Hsiekwanu, ważnego punktu stra
tegicznego, leżącego opodal szosy prowadzą
cej z Burmy do Yuennanu, oddalonego o 300 
kilometrów na zachód od Kumnlngu, po raz 
pierwszy od wybuchu japońsko-chińskiego 
konfliktu przeżyła silny atak japońskiego lot
nictwa. japońskie samoloty wyruszyły do tej 
akeji z japońskiej bazy samolotów marynarki 
na terenie Francuskich Indochin, wtargnęły g łę 
boko w teren prowincji Yuennan, przy czym 
zrzucili wiele pocisków bombowych na woj-

okrętowe w Rosji
skowe obiekty w Hsiekwan. Wszystkie samo* 
loty powróciły do swych baz macierzystych- 

Rząd peruwiański zakomunlkawał we 
czwartek trzem pośredniczączym mocarstwom, 
iż wojskowi attaches Argentyny, Brazylii i S ta 
nów Zjednoczonych oczekiwani są w strefie 
granicznej jako chętnie widziani goście armii 
peruwiańskiej, aby z tej strefy zorientować się 
o sposobie i metodach, przy pomocy których 
Peru wypełnia swoje zobowiązania. Walki gra
niczne między obydwoma południowo amery
kańskimi republikami Peru 1 Ekwadorem roz
gorzały na nowo, mimo wielokrotnych prób 
pośredniczenia, przede wszystkim ze strony 
Stanów Zjednoczonych.

Angielsko-sowieckie pociągnięcia 
polityczne w Ankarze

Pomimo licznych wypadków niedotrzyma
nia przyrzeczeń gwarancyjnych angielska dy
plomacja przedstawiła obecnie Turcji propozycję 
gwarancyjną. Krok ten podjęli Anglicy w po
rozumieniu z czynnikami moskiewskimi. Acz
kolwiek czynniki tureckie dotąd oficjalnie nie 
oświadczyły się co do angielskiej propozycji 
gwarancyjnej w  Ankarze, mówi się, że wpraw
dzie brytyjsko-sowiecka deklaracja została przy
chylnie przyjęta, to jednak fakt ten nie zlikwi
dował braku zaufania Ankary w odniesieniu 
do sowieckich projektów dotyczących cieśnin 
morskich.

Spotkanie Churchilla z Rooieveltem
Sztokholm. Po kilkodniowym milczeniu 

prasy amerykańskiej i angielskiej, mającym pod
kreślić sensacyjność spotkania Roosevelta i Chur
chilla na „Potomacu", opublikowano obecnie 
wspólne oświadczenie. Zawiera ono wielokrot
nie już powtarzane przyrzeczenia, jak: surowce 
dla wszystkich, wolność mórz, dalej oświad
czenie, iż Anglia i Ameryka nie mają żadnych 
zamiarów terytorialnych, wreszcie porusza spra
wę rozbrojenia.

W  Berlinie oświadczenia te określa się 
jako czcze frazesy, dodając, iż Anglia i Ameryka 
dysponują przecież już wszelkimi surowcami. 
Zwraca się w dalszym ciągu uwagę na fakt, 
iż Roosevelt zajął Islandię, a Anglicy Syrię, 
oraz iż Roosevelt stale żąda od kongresu no
wych ustępstw na rzecz dozbrojenia amery
kańskiego.

.Berliner Bórsenzeitung" pisze, iż Roose
velt 1 Churchill plotą o uszczęśliwaniu wszyst
kich narodów, a w rzeczy wistoścl myślą nad tym, 
w jaki sposób wydać Europę na pastwę bol- 
szewlzmu. Prasa Europy pyta jednomyślnie, 
czego narody europejskie spodziewać się mogą 
po oświadczeniu wolnomularza Roosevelta oraz 
superegoisty Churchilla.

japoński minister bez teki baron Hiranu- 
ma, który w drugim gabinecie Konoye był m i
nistrem spraw wewnętrznych, został w czwar
tek ranny wskutek zamachu. Zamachowiec 
wdarł się przemocą do mieszkania ministra 
i trafił Hiranumę wystrzałem z rewolweru w 
szyję. Sprawca nazywa się Nacziko Nisziyama
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Skuteczne walki na wszystkich odcinkach frontu
C elne bomby na kontrtorpedowiec brytyjski koło Sidi Barani 

Olbrzymie pożary na lotnisku Ismailia
Z Głównej Kwatery W odza. Naczelna 

Komenda Niemieckich sił zbrojnych podaje 
w dniu 15 sierpnia br: jak już podano w do
niesieniach nadzwyczajnych, została Odessa o- 
krążona przez wojska rumuńskie, a Nikołajew 
przez wojska niemieckie i węgierskie. Na wschód 
od Bohu zmotoryzowane oddziały niemieckie 
w nieustannym pościgu za pobitym nieprzyja
cielem zajęły ważne obszary w Krzywym Rogu, 
bogate w złoża rud. Również na pozostałych 
odcinkach frontu wschodniego walki mają 
przebieg zwycięski. W walce przeciwko brytyj
skiej żegludze zaopatrzeniowej lotnictwo zni
szczyło u wschodnich wybrzeży szkockich je
den frachtowiec pojemności 5000 ton, oraz u- 
szkodziło drugi wielki okręt handlowy. Inne 
samoloty bojowe zatopiły na wschód od Cre- 
mer i Gread i Armouth spośród transportów 
konwojowanych dwa okręty handlowe o łącz
nej pojemności 15.000 ton, pociskami zapaliły 
dwa frachtowce oraz uszkodziły poważnie 2 
dalsze okręty handlowe. Inne ataki lotnicze kie
rowane były przeciwko urządzeniom portowym 
na wschodnim wybrzeżu angielskim. W Afryce 
Północnej samoloty bojowe trafiły bombą jeden 
z brytyjskich kontrtorpedowców na północ od 
Sidi Barani. W czasie ataku znaczniejszego 
niemieckiego oddziału samolotów bojowych na 
lotnisko Ismailia dokonanego w nocy na 14 
sierpnia powstały wielkie pożary w hangarach 
i pomieszczeniach mieszkalnych. Nad wybrze
żem kanału myśliwce i artyleria przeciwlotni
cza zestrzeliła w dniu wczorajszym 9 brytyj
skich samolotów myśliwskich. Nieprzyjaciel 
w ciągu ostatniej nocy zrzucił w różnych miej
scowościach Niemiec zachod.-północnych 1 pół
nocnych bomby rozpryskowe 1 zapalające. My
śliwcy nocni i artyleria przeciwlotnicza zestrze
liły spośród atakujących bombowców brytyjskich 
10 aparatów.

Włoski komunikat wojenny: Formacje lot
nictwa włoskiego bombardowały skutecznie 
w dniu wczorajszym składy oraz magazyny 
materiałów pędnych na Cyprze. Nasze samo
loty zrzuciły w ciągu nocy bomby ciężkiego 
kalibru na bazy lotnicze na Malcie. Przewi
dziane cele zostały trafione. W Afryce Pół
nocnej działalność wywiadowcza i artyleryjska 
na odcinku pod Tobruklem. Lotnictwo osi 
kontynuowało swoją zwycięską działalność. 
Trafiono celnie urządzenia obronne i portowe 
w Tobruku i Marsa Matruk, jako też jeden pa
rowiec pojemności 3.000 ton na wodach w re
jonie Marsa Matruk oraz jeden kontrtorpedowiec 
na północ od Sidi Barani. Samoloty brytyjskie 
dokonały nalotu na Trypolis. W Afryce W scho
dniej oddziały wojskowe jednego z naszych 
garnizonów natknęły się w odcinku frontowym 
pod Gondar w czasie śmiałego wypadu wy
wiadowczego na grupy nieprzyjacielskie, które 
zmuszono do ucieczki. Lotnictwo angielskie 
bombardowało ponownie dzielnice mieszkanio
we w Gondar. W ciągu ubiegłej nocy samo
loty angielskie zaatakowały Katanię i Augustę. 
W Katanii było 3 zabitych i 20 rannych. Silny 
ogień obrony przeciwlotniczej spowodował, iż 
nieprzyjaciel zmuszony był większą część swych 
bomb zrzucić do morza. Jeden z samolotów 
został celnymi strzałami zapalony tak, iż runął 
do morza.

Niemieckie samoloty bojowe, działające na 
froncie północnym, zaatakowały w dniu 13 sier
pnia br. obiekty portowe w Murmadalu, obrzu
cając je skutecznie pociskami bombowymi. 
Kilka celnych pocisków spadło na wielkie ma
gazyny i zbiorniki materiałów pędnych. Bom
bardowane obiekty stanęły w morzu ognia, 
przy czym eksplozje wywołały zniszczenia. Na 
terenie koszar barakowych zdomolowane dwa 
baraki, zaś dwa uszkodzono.

Na froncie fińskim usiłowali bolszewicy 
powstrzymać kontratakami nieustanne parcie 
naprzód wojsk niemieckich 1 fińskich. Bolsze

wików odparto wśród krwawych strat. 1.300 
zabitych żołnierzy sowieckich zasłało pole bi
twy. Żołnierze niemieccy zauważyli, iż bolsze
wicy, którzy chcieli się poddać, zostali zastrze
leni przez komisarzy politycznych. Spostrzeże
nie to dokonane w czasie walki zostało póź
niej potwierdzone przez jeńców sowieckich.

T o k i o .  Jak donosi agencja Domei, poda! od
dział prasowy floty Japońkiej w Chinach, i i  w od
stępach od dwóch do pięciu godzin bombardowały 
samoloty bojbwe marynarki w czasie od 8 do 14 
sierpnia około 40 razy Czungking oraz stolicę, tak i i  
łączny czas trwania nalotów wynosił 150 godzin. 
Przeszło 1000 maszyn brało udział w tych atakach. 
W ciągu siedmiu dni japońskie samoloty bojowe 
zrzuciły na obiekty wojskowe 1 przemysłowe miasta 
około 10.000 bomb. Samoloty oraz artyleria nieprzy
jacielska nie brały udziału w akcji, tak, 11 japońskie 
siły nie poniosły żadnych strat.

Krótkie wiadomości
W ciągu bieżącego tygodnia kilka tysięcy 

Japończyków opuści wyspy Filipińskie, udając 
się do ojczyzny. Dotyczy to głównie tych osób 
którym nie udzielono zezwolenia na osobiste 
prowadzenie własnych przedsiębiorstw. Od sze
regu miesięcy znaleźli się tamtejsi japończycy 
pod ostrą kontrolą organów policyjnych, przy 
czym w licznych wypadkach nie mogli oni 
wykonywać swych normalnych zajęć. Według 
obliczeń ze źródeł amerykańskich, około 15 
tysięcy Japończyków, a więc prawie połowa 
przebywających na archipelagu wysp Filipiń
skich obywateli Japonii, będzie musiało opu
ścić te wyspy.

W  ubiegły czwartek odpłynął z Lizbony 
statek pasażerski „Lima" z świeżym transpor
tem oddziałów piechoty, mającym zasilić gar
nizony wojskowe na wyspach Azorskich.

Minister obrony narodowej, admirał Dar- 
lan wydał rozkaz dzienny do oddziałów lądo
wych, morskich i powietrznych, w którym to 
rozkazie wyraził on radość i zadowolenie z 
powodu nominacji na ministra obrony narodo
wej a zarazem dał wyraz swej pewności, iż 
może liczyć na zrozumienie wszystkich Fran
cuzów, jeśli chodzi o sprawy ojczyzny. Klęska 
Francji nie może być powodem do rozpaczy, 
lecz przeciwnie do zastanowienia się nad błę
dami i pomyłkami przeszłości, aby można by
ło uniknąć ich na przyszłość.

Specjalna komisja wojskowego wydziału 
parlamentu Stan. Zjedn. wypłynęła na pokła
dzie wojskowego transportowca „Oriente" w 
podróż inspekcyjną do odstąpionych przez 
Anglię baz na Bermudach, w Antigua, św Łucja, 
Trynidad 1 brytyjskiej Quajanie.

Jak podaje francuskie ministerstwo spraw zagra
nicznych, wyraził rząd japoński życzenie, by wystać 
do Indochin Jednego z wyższych urzędników japoń
skich w randze ambasadora, którego zadaniem będzie 
zbadanie kwestii związanych z pobytem wojsk Japoń
skich w indochinach. Rząd francuski zajął wobec tej 
propozycji japońskiej, zgodne] z wytycznymi liniami 
uprawianej przez Francję i Japonię polityki porozu
mienia, przychylne stanowisko.

„New York Sund* przestrzega podobnie 
jak i „New York Times" - w swym artykule 
wstępnym numeru środowego przed zbyt ści
słą współpracą z Unią Sowiecką. Trzeba brać 
pod uwagę nie tylko możliwości nagłej zmia
ny usposobienia Stalina, lecz również liczyć się 
z zupełną klęską Sowietów.

Celem pogłębienia więzów kulturalnych 
między obydwoma narodami zołożony został 
w Zagrzebiu związek chorwacko-słowacki. Do 
zarządu tej organizacji weszły czołowe osobi
stości świata kulturalnego.

Spośród 200 wozów pancernych wysła
nych ze Stanów Zjednoczonych do Egiptu, 
według doniesienia New York Journal Ameri
can, dziś już ani jeden nie jest do użytku. 50 
z nich bowiem w ogóle nie przybyło na swoje 
przeznaczenie, gdyż część została zatopiona, a

druga część skierowana do Anglii. Ponieważ 
zaś dla wozów wysłanych do Egiptu nie 
przygotowano w Stanach Zjednoczonych żad
nych części zapasowych, w chwili obecnej 
żaden z tych wozów nie jest zdolny do użytku.

Jak donosi ministerstwo skarbu, osiągnęło 
zadłużenie rządów Stanów Zjednoczonych w dniu 
13 sierpnia kwotę 50 miliardów dolarów, co 
stanowi prawie że podwojenie się zadłużenia 
z czasów wojny światowej, wynoszącego 26 
i pół miliarda dolarów.

Z Glasgowa (w Anglii) donoszą, iż w od
ludnej okolicy górzystej spadł samolot transat
lantycki, pod gruzami którego znalazło śmierć 
22 pasażerów 1 członków załogi. Samolot ten 
wystartował w niedzielę w podróż do Ameryki.

W Sztokholmie z początkiem września 
nastąpić ma otwarcie instytutu włoskiego.

Parlament australijski został zwołany na 
20 sierpnia.

Wielką sensaclę wywołał w Nowym Jorku 
artykuł „New York Tim es", w którym mowa 
o tym, że Sowiety nie otrzymały dotąd ani 
jednego samolotu. Z treści tego artykułu wy* 
nlka, że decyzja o dostawach dla Sowietów 
zapadnie dopiero po powrocie Roosevelta.

Najwyższy mieszany trybunał w Egipcie 
jako ostatnia instancja zatwierdził wyiok, mocą 
którego ustalono, że majątek osób, pochodzą
cych z okupowanej strefy Francji, może 
ulec konfiskacie. Wniosek ten postawili An
glicy, aby w ten sposób móc wywłaszczyć 
niechętnych im Francuzów.

Prasa żydowska w Palestynie donosi w 
związku z ostatnimi atakami lotniczymi na Haifę, 
iż w dzielnicy portowej powstały poważne 
szkody. Trzy obiekty koszarowe na Halfie 
zostały trafione celnie pociskami.

Po swym przybyciu do Nowego Jorku 
oświadczył prezydent centralnego Banku w W e
nezueli, Herrera Mendoza, w udzielonym wy
wiadzie, iż Wenezuela spodziewa się ujemnych 
skutków gospodaiczych, zwłaszcza zwiększenia 
się bezrobocia jako wyniku programu zbroje
niowego Stanów Zjednoczonych. Wenezuela 
ma bieżące zapotrzebowanie na towary, które 
w Ameryce Północnej wskutek programu zbro
jeniowego podlegają ograniczeniom eksporto
wym.

]aponia nie może bezczynnie 
przyglądać się  dokonującemu 

się  okrążeniu
Sprawozdawca floty japońskiej na wodach 

chińskich, komendant Nęosko Hazawa, złożył 
następujące oświadczenie: „Japonia nie może
bezczynnie przyglądać się, jak się dokonuje 
okrążenie zainicjowane przez Stany Zjednoczo
ne, Anglię, Czungking 1 Indie Holenderskie". 
Oświadczenie to zostało złożone w środę w 
czwartą rocznicę rozszerzenia się japońsko chiń
skiego konfliktu na Szanghaj. „Nietylko trzeba 
zniszczyć planowane okrążenie, usilnie popie
rane przez Chiny, tak oświadczył w dalszym 
ciągu sprawozdawca, lecz trzeba również stary 
porządek w Chinach zastąpić nowym, tak, iż 
będą one w stanie zmienić swój nawpół ko
lonialny ustrój. Japonia winna zdecydowanie 
pokonać trudności stające na jej drodze. Flota 
cesarska w pełnym zaufaniu zajęła swe stano
wiska, a tymczasem |aponla energicznie zabiera 
się do rozwiązywania własnych problemów.

Komandor japoński Hiraldo, jeden ze 
sprawozdawców floty japońskiej oświadczył 
według doniesienia własnego Dagens Nyheter 
z Tokio, iż Sowiety stoją w przededniu rewo
lucji wewnętrznej. Wobec takiego rozwoju 
wypadków Japonia nie może zostać bezczynną. 
Komandor Hiraido mówi w dalszym ciągu o 
propozycji Sowietów utworzenia różnych rzą
dów w dotychczas niezajętych obszarach Unii 
Sowieckiej, podkreślając, iż Stany Zjednoczone 
jako nagrodę za udzielenie pomocy Sowietom 
prawdopodobnie zażądają oddania im pewnych 
punktów oparcia. Tym samym japonia byłaby 
zagrożona od tyłu.
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Przeciw własnemu narodowi
„Frankfurter Zeitung*. omawiając skutki 

rozkazu Stalina niszczenia wszystkiego przy 
odwrocie armii, pisze:

Z chwilą, gdy Stalin wydal swój rozkaz 
niszczenia, niszczycielski demonizm tego uka
zu wywołał w Londynie pewnego rodzaju 
dreszcz rozkoszy. W wyobraźni widziano tam 
już kraj cały, zamieniony w pustynię, dotkli
wie uszkodzone transporty niemieckie oraz 
stwarzano sobie chyba także tu i ówdzie pod
niecającą fantazją obrazy chwiejnych postaci 
żołnierzy niemieckich, cierpiących głód i zimno, 
rozproszonych w beskresnym pustkowiu obsza
rów rosyjskich, bezradnych, wystawionych na
ataki kozaków.

Odżyło wspomnienie roku 1812, opromie
nione przyjemnie marzeniem o własnym zwy
cięstwie. Ale znalazła się taka gazeta francu
ska, która w tych dniach zerwała Anglikom 
(1 chyba również ich sprzymierzeńcom sowie
ckim) z oczu zasłonę owych iluzyj. Przeciw 
komu właściwie skierowane są — pyta dzien
nik — te systematyczne spustoszenia, jakich 
zamierzają dokonywać Sowiety w swym mar
szu odwrotowym? Nowoczesne armie różnią 
się przecież od armii Napoleona między inny
mi tym właśnie, że dzięki swojemu zaopatrze
niu nie są zależne od źródeł pomocniczych 
na terenie zdobytego kraju. Tak więc zniszcze
nie cofających się oddziałów sowieckich nie 
godzą bynajmniej w Niemców, lecz wtrącają 
własny naród w nędzę 1 głód.

Trudno przypuścić, żeby Londyn mógł 
nie widzieć tego jasno. O wiele prawdopodo
bniejszym jest już, że po prostu zaślepia go 
nienawiść do Niemiec. W każdym razie nie 
słyszano ani jednego głosu w Anglii, ani w 
Ameryce, który posiadałby tyle wewnętrznej 
niezależności, aby wskazać na katastrofalne 
następstwa rozkazu Stalina dla „sprzymierzo
nego" narodu. Londyńskie koła kawiarniane 
nie przestaną z pewnością, o ile jeszcze Istnie
ją, oburzać się z powodu nieuniknionej nędzy 
„kobiet i dzieci- na Wschodzie oskarżać o to 
władze niemieckie.

1 jeżeli gazety angielskie zaczną znowu 
rozpisywać się o współczuciu, będzie to już 
najwyższy czas, aby powstrzymać potok tych 
fałszywych łez, przypominając fakt, że właśnie 
Anglia zaaprobowała ten samobójczy rozkaz 
swego sprzymierżeńca, jako środek strategii 
wojennej. Za wszelkie cierpienia, jakie są tego 
następstwem, odpowiedzialne są tylko dowódz
two sowieckie i Anglia, a nie Niemcy.

Po amerykańsku...
D opiero  obecn ie  n adesz ły  szczegóły  o pobycie 

lo rd a  H allfaxa n a  D alekim  W sch o d z ie . W szystko  
odby w ało  się  po am erykańsku , n ie  w  guście  lo rda  
am b sa d o ra , a le  tru d n o , trz e b a  było się  p o d d ać  ce re 
m oniałow i N ow ego S w la ts . W  kaliforn ijsk im  expresle  
lo rd  am b a sa d o r o b o w iązkow o  m usia ł w ejść  na  loko
m otyw ę, aby  w łasn o ręczn ie  p o p ro w ad z ić  poc iąg . 
A m eryka to  lubi. A m b asad o r u ją ł dźw ignię: 60, 7 0 ,8 0 , 
a w reszc ie  95 m il n a  g o dz inę . „Ali r ig h t!“ ~  p o 
ch w a lił m aszyn ista  —  „ a  te raz  p ro szę  zw olnić ■ W 
A lbuquerque , n iew ielk ie j s tac ji w  Nowym M eksyxu, 
a m b a sa d o r  w ysiad ł ca ły  zab ru d zo n y  1 zasm aro w an y  
olejem , a w łaśn ie  m usia ł s ię  zap rezen to w ać  oczeku
jącym  n a  n iego cow boyom  i ich rodzinom . Hyli 
w śró d  tłum u tak że  Ind ian ie  i M eksykanie . A m basador 
po rozm aw ia ł ze w szystk im i, sp o d o b a ł się. Nie był, 
jak  się  sp o d z iew an o , jak im ś „sztyw nym  gorsem * czy 
„cylindrem * —  ot, „byczy ch łop* . L ord  zróbił d o 
sk o n a łe  w rażen ie . A m basador m u sia ł je d n a k  w racać  
do  pociągu , do  p asażeró w . P e w n a  dam a  z K anzas 
b y ła  p rzec iw na , aby  m łodzież am erykańska  m iała 
jech ać  bić się  d o  E uropy, ale poza  tym , w szyscy  byli 
za A nglia. —  G dy przyby ł do Los A ngeles —  p raw 
d o p o d o b n ie  już w ypoezęty  po przygodach  w drodze  —  
czekały  n a  niego bukiety  kw iatów , o p e ra to rzy  film ow i, 
rep o rte rzy  1 sam o ch ó d , k tóry  w  ciągu pięciu m inut 
zaw iózł go do bu rm istrza . Z szy b k o śc ią  95 kilom e
tró w  n a  godzinę  w a sy śc ie  m otocykli policyjnych lo id  
p o je c h a ł d o  fabryki sam olo tów . M ow a, p rzy ję ta  do 
brze. „P rzed  p a ru  ty godn iam i s tra jkbw ali —  zauw aża 
rep o rte r  —  I trzeb a  ich było sp ro w ad z ić  do roboty  
p rzez  p a tro le  w ojskow e* . P o tem  H ollyw ood  —  clou 
p o d ró ży  a m b a sa d o ra . N igdy lord  H alifax , choć  był 
k iedyś i w icekrólem  ln dy j, nie zn a jd o w a ł się  w  dziw 
niejszym  o toczen iu . G w iazdy film ow e posyłały  mu
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bukiety  kw iatów , m ieszkał w  dom u p ryw atnym  s k ą 
panym  w  czerw o n y m  i n ieb iesk im  św ie tle  n eonów , 
dw aj p o lic ja n c i z pa lcam i na c y n g lic h  rew o lw erów  
pilnow ali b ezp ieczeń stw a  gośc ia . Lord p rzetrzym ał 
to  w szystko . C elem  pozyskan ia  serc  A m erykan d la  
A nglii trzeb a  rob ić  to, co A m eryka lubi. A na w szelki 
w yp ad ek , gdyby  efekt m iał być n iedosta teczny , w y
słano  w  ś la d  za a m b asad o rem  M r. W illk lego . Przy
był on w  n iew ie le  godzin  po lo rdzie  H alifaxle do 
Los A ngeles i n a tychm iast w ygłosił m ow ę do  stu  ty 
s ięcy  robo tn ik ó w .

Regulacja Wisły
jednym z najważniejszych zagadnień go

spodarczych Generalnego Gubernatorstwa, to 
kwestia regulacji Wisły. Rozwiązanie tego pro
blemu pozwoli na przezwyciężenie wielu tru
dności piętrzących się przed prawidłową go
spodarką Generalnego Gospodarstwa.

Przede wszystkim uregulowanie Wisły bę
dzie miało wpływ na gospodarkę rolną, gdyż 
z jednej strony usunie grożące co roku nie
bezpieczeństwo powodzi, z drugiej zaś strony 
pozwoli na wzięcie pod uprawę obszarów, które 
obecnie z racji ciągłych zmian koryta rzeki 
nie mogły być wykorzystane. Poza tym ure
gulowanie Wisły będzie miało wielkie znacze
nie dla racjonalnej gospodarki rybnej, gdyż 
uregulowane koryto umożliwi prawidłową ho
dowlę.

Przez należyte uregulowanie górskich do
pływów Wisły, jak Dunajca, Raby i Wisłoki 
(przez budowę zapór wodnych), powstaną wiel
kie a tanie źródła energii elektrycznej.

Uregulowana Wisła, to w końcu najtańsza 
droga komunikacyjna, która z racji swego cen
tralnego położenia jest naturalnym połączeniem 
między Rzeszą a Wschodem. Dzisiaj szcze
gólnie, gdy koniecznym jest wzrost wymiany 
towarowej między Zachodem a Wschodem 
Europy, sprawa ta nabiera pierwszorzędnego 
znaczenia. Na najbliższą przyszłość palącą Jest 
kwestia uruchomienia na większą niż dotąd 
skalę przewozu węgla Wisłą. Ostatnio Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Krakowie podjęła 
starania zmierzające do rozbudowy floty ga
larowej.

Nie bez znaczenia jest również fakt, że 
uruchomienie prac przy regulacji pozwoli na 
zatrudnienie ogromnej ilości rąk roboczych, co 
wobec przeludnienia tego terenu ma bardzo 
wielkie znaczenie.

Należy zaznaczyć, że według oświadczenia 
Ministra Komunikacji Rzeszy dr inż. h. c. Dorf- 
mullera, złożonego na początku roku bieżące
go, prace zmierzające do urzeczywistnienia 
tych zamiarów znajdują się w pełnym toku.

Na dalszą metę zamierzonym jest rozbu
dowanie Wisły dla przepuszczania statków 
1000 tonowych. Uwzględnione przy tym będzie 
również połączenie Wisły z drogami wodnymi 
niemieckimi i wschodnio-europejskimi. Górny 
bieg Wisły ma być połączony z kanałem 0 -  
dra—Dunaj poprzez kanał Odra—Wisła. Po
nadto przeprowadzone są badania, czy możli
wym byłoby dostosowanie kanału bydgoskiego 
dla 1000 tonowych statków.

Również w związku z doskonałą w zimie 
1939/40 budową kanału Bug—Dniepr badana 
jest możliwość uspławnienia Bugu od jego 
ujścia do Wisły do Brześcia Litewskiego przez 
budowę wielkiej zapory. Na górnej Wiśle oraz 
między Modlinem a Toruniem przeprowadza 
się już prace na próbnych odcinkach.

W celu zatrzymania wysokiego stanu wo
dy i wykorzystania jej zapasów na okres ni
skiego stanu (co dla żeglugi jest bardzo wa
żnym) ma być zbudowanych w dopływach 
Wisły, zwłaszcza w Karpatach, 15 do 20 zapór 
o ogólnym spiętrzeniu 1,6 do 2 miliardów me
trów kubicznych. Do rozbudowy Wisły jako 
drogi wodnej należy jeszcze budowa stoczni, 
które z biegiem czasu stworzą nową flotę wiśla
ną. Ponadto muszą być założone w większych 
miastach nad Wisłą jak również w punktach 
krzyżowania porty i stacje ładunkowe.

Tłumaczenie podań na jeżyk niemiecki
Adres w „Nowym Czasie*
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Fałszywe banknoty 50 - złotowe
W ostatnich dniach ukazały się w obiegu 

pieniężnym falsifikaty banknotów 50-złotowych 
z datą emisji 1. 111. 1940 r. Falsyfikaty rozpo
znać można po następujących najważniejszych 
cechachI Na stronie przedniej: W rysunku po
staci dziewczęcia i głowy młodzieńca brak pół
tonów. Trzy linie górnej ramki są jednakowej 
grubości, natomiast w banknotach autentycznych 
linia środkowa jest grubsza niż pozostałe. 
Ozdobny wzór giloszy pod portretem młodzieńca 
lekko zamazany o konturach zanikających na 
ciemno-zielonym tle, podczas gdy na orginale 
wzór giloszy wyraźnie się uwypukla. Numery 
banknotów są barwy krwisto czerwonej zamiast 
pomarańczowo-czerwonej.

Na stronie odwrotnej fasyfikatu przeważa 
kolor szaro-zielony, podczas gdy orginał utrzy
mywany jest w tonie nleblesko-zlelonym. Ry
sunek Sukiennic jest niewyraźny i bez właści
wej perspektywy.

Służba pocztowa z zagranicą
Niemiecka Poczta Wschodu donosi, że 

dopuszczone są listy zwykłe i polecone, karty 
pocztowe i druki według stawek należności 
1 warunków wysyłki ruchu światowego związku 
pocztowego z miastami dawniej jugosłowiań
skimi, obecnie przyłączonymi do Bułgarii a to: 
Carlbrod, Pirot, Vranje, Bosiljgrad, Kriva, Pa- 
lanka, Kratovo, Kaonnik, Skolpje, Veles, Stip, 
Strumice, Valandowo, Dewdelija (Guevgbell), 
Negotln, Prilep i Bitolj.

Gazety i czasopisma mogą być tylko 
przesyłane jako pojedyńcze druki, przy zacho
waniu taryfy dla druków.

Ograniczenie obrotu towarowego 
Kolei Wschodniej

W celu usunięcia wątpliwości Generalna 
Dyrekcja Kolei Wschodniej donosi, że nie ma 
żadnych ograniczeń w obrocie towarowym 
w obrębie Kolei Wschodniej, oraz w obrocie po
między Rzeszą Niemiecką a Generalnym Guber
natorstwem. Specjalne zezwolenia na przesył
kę towarów, czy to w ładunkach drobnicowych, 
czy też wagonowych nie są więcej potrzebne. 
Pojedyńcze wyjątki przy istniejących ogranicze
niach obrotu towarowego udzielają w przyszłości 
Dyr. Ruchu Kolei Żelaznych, w których okręgach 
leży miejsce wysłania. Wnioski o zezwolenie 
na przesyłkę towarów, przy istniejących ogra
niczeniach przyjęcia, należy w przyszłości kie
rować do właściwych ze względu na miejsce 
wysłania Dyrekcji Kolei Żelaznych (w Krakowie, 
Radomiu, Warszawie i Lublinie).

Dla Zarządów Gmin
Podania o wydanie karty przemiałowej 
Nakazy płatnicze na daninę od mie
szkańców. — posiadamy na składzie 

D ru k a rn ia  „ N O W Y  C Z A S *
Jędrzejów , R ynek  1, łe l. 50

Rewia W arszawa— Lwów
Warszawa. Teatr „Nowości* nadał swej 

nowej rewii bardzo ciekawy 1 aktualny tytuł: 
„Warszawa—Lwów. Rewia ta ma być poświę
cona dla tych dwu największych miast General
nego Gubernatorstwa. Da to możność wyrażenia 
sympatii mieszkańców „grodu Syreny* pod 
adresem kochanych „tajojków*. Ukoronowa
niem programu będzie wesoła lwowska majówka 
„Na wysokim zamku* — gdzie zaśpiewa obie
cujący tenor z Teatru miasta Warszawy — 
Michał Slaskl.

Wrócił ditir Juranda
Jeden z najpopularniejszych polskich ze

społów rewelersów, chór Juranda, oddzielony 
podczas działań wojennych na obszarach wscho
dnich powrócił obecnie do Warszawy, gdzie 
koncertuje w kawiarniach. Trzeba z przyjem
nością stwierdzić, że zespół pomimo dużej 
przerwy w występach i częściowej zmianie nie 
umniejszył w niczym swych walorów.
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Obwieszczenie

Urząd Wzorcowniczy w Kielętch jest po 1-ym 
sierpnia 1941 r. otwarty tylko w p o n i e d z i a ł k i ,  
w t o r k i  i s o b o t y  każdego tygodnia od godziny 
8 do 13 celem przyjęcia narzędzi podlegających obo
wiązkowi wzorcowania.

Jędrzejów, dnia 7 sierpnia 1941 r.
Starosta Powiatowy  
Dr. v. BALLUSECK

Dzień NSDAP w Krakowie
W Krakowie odbywał się w dniach od 15 do 17 

sierpnia br. dzień narodowo-socjalistycznej niemieckiej 
partii robotniczej z okazji rocznicy założenia zakresu 
działalności narodowo - socjalistycznej niemieckiej 
partii robotniczej w Geneialnym Gubernatorstwie. — 
W mieście, odświętnie udekorowanym sztandarami 
I zielenią, odbyło się szereg imprez, w których udział 
wzięli liczni goście przybyli z terenu Rzeszy oraz 
Generalnego Gubernatorstwa. Między Innymi oko
licznościowe przemówienia wygłosili Generalny Gu
bernator minister dr Frank, oraz przywódca niemiec
kiego Frontu Pracy, dr Ley.

• Zarządzenie Nr 1 7 0 l |2 6 |5  

Dotyczy cen  maksymalnych za warzywo 1 ow oce  
w Dystrykcie Radomskim
Z dnia 18 sierpnia 1941 r.

Ceny ustalono za I gatunek. Za towar II jakości 
ceny kalkulują się 25 procent taniej.

JĘDRZEJÓW

A. WARZYWO: 
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2)

Kfclafior: za 1 szt.
I jakości 90 — 180 mm
U .  poniżej 90 mm
Fasola krzewowa,
1 kg. zlel.
1 kg. zólt.

3) Bób, 1 kg.
4) Koperek, wiązka 50 gr.
5) Groch, strąiki 1 kg.
6) Ogórki, 1 kg.

I gatunek (zwykłe)
II ,  do zakwaszenia 

do 18 cm. długie
7) Czosnek, 1 kg.

Kalarepa, z liśćmi, szt. 
Chrzan, 1 kg.
Marchew, bez liści 1 kg 
Marchew z liśćmi, 15 szt. 
Grzyby, 1 kg, prawdziwki, 
borowiki, I gatunek, 
kurki, II gatunek, 
inne grzyby
Pietruszka, 1 wiązka -100 gr 
Rzodkiewki, 1 wiąz. - 10 szt. 
Rzodkiew biała letnia szt. 
Rabarbar, 1 kg.
1 gat., czerwbńy 

11 gat., zielony 
Czerwone buraki, 
dojrzałe, sztuka 

17) Sałata, 1 szt.
Szczypiorek, 1 wiązka 
Selera, sztuka 
Szpinak, 1 kg.

21) Pomidory, 1 kg. 
z inspektów 
z roli
Kapusta (jesienna) 1 kg. 
Kapusta włoska, 1 kg. 
Cebula, dojrzała 1 kg.
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1.40
1.60
1.20

—.10
1. —
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1.90
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1.10
—.70

1.90
2,10
1.70

—.20
1.60
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Ceny za w czesn e ziem niaki jadalne w dy

strykcie radom skim . Urząd Nadzoru Cen w Ra
domiu w porozumieniu z Wydziałem Wyżywienia 
I Rolnictwa ustanowił dla wczesnych ziemniaków 
jadalnych następujące ceny:

a) Własna cena producenta za kilogram z po
dwórza wytwórcy:

od 10, 8. br. — 16. 8. br. 0,30 zł
od 17. 8. br. — 23. 8. br. 0.20 zł
od 24. 8. br. — 31. 8. br. 0,15 zl
b) Cena maksymalna dla spożywcy za kilogram 

przy sprzedaży najmniej 50 kilogramów na miejscu 
sprzedaży u kupca:

od 10. 8. br. — 16. 8. br. 0,45 zł
od 17. 8. br. — 23. 8, br. 0,35 zł
od 24. 8. br. — 31. 8. br. 0,25 zł
c) Cena maksymalna dla sprzedawcy za kilogram 

przy sprzedaży poniżej 50 kilogramów na miejscu 
sprzedaży u kupca:

od 10. 8. br. — 16. 8. br. 0,50 zł
od 17. 8 . br. — 23. 8 . br. 0,40 zt
od 34. 8. br. — 81. 8. br. 0,30 zł
Wyżej wymienione ceny są cenami maksymal

nymi i nie mogą być przekroczone. Przy sprzedaży 
ponad 50 kilogramów worek może być wzięty w za
staw. Worki muszą być, skoro zwrócone będą w 
nieuszkodzonym stanie, całkowicie wynagrodzone.

Szcsep ien ia  ochronne. W Jędrzejowie roz
poczęło się szczepienie ochronne przeciw durowi 
brzusznemu i paradurom wszystkich mieszkańców w 
wieku od lat 3-ch do 65-ciu, oraz tych, którzy w róku 
ubiegłym byli dwukrotnie szczepieni, celem przedłu
żenia odporności. Od obowiązku szczepienia zwol
nieni są chorzy, którzy wykażą się świadectwem le
karskim. Opłata za szczepienie wynosi 1.50 zł, od 
której zwolnione mogą być osoby pozostające bez 
środków do życia. Szczepienia potrwają do 21 bm. 
Uchylający się od szczepienia podlegają surowej karze 
i wstrzymaniu kart żywnościowych. Z opłaty za 
szczepienie 40 groszy przeznacza się na rzecz Pol
skiego Komitetu Opiekuńczego w Jędrzejowie.

Pożar zagrody. We wsi Chorzewy, gminy 
Prząsław, spłonął dom i zabudowania gospodarcze 
Jana Wojniaka. Dzięki natychmiastowej, energicznej 
akcji ratowniczej, nie dopuszczono do rozszerzenia 
się ognia na następny budynek, odległy zaledwie o 
pięć metrów od spalonego domu Wojniaka. Pożar 
wybuchł wskutek wadliwego komina.

Strata Krzywego Rogu
Wraz z Krzywym Rogiem, do którego do

tarły oddziały niemieckie, dostało się w ręce 
niemieckie niezwykle ważne centrum sowieckiej 
produkcji rudy żelazne], a z tym również głó
wna podstawa sowieckiego przemysłu zbro
jeniowego.

Roczne wydobycie rudy w zagłębiu Krzy
wego Rogu, wynoszące 19 milionów ton, sta
nowi prawie 2/3 ogólnej produkcji sowieckiej. 
Cyfry te i tak już bardzo wysokie nabierają 
jeszcze znaczenia przez fckt, że chodzi tu o 
najbardziej wartości o wą rudę Unii Sowieckiej 
i Europy, Rudy wydobywane na tym obszarze, 
zawierają przeciętnie 60 procent, a niejedno
krotnie nawet 70 proc. żelaza. Cechuje je 
szczególna czystość, dzięki czemu szybko i 
łatwo dają  się przetapiać.

Pokłady rudy w Krzywym Rogu rozcią
gają się na obszarze długości 90 km i szero
kości 2—6 km. O bogactwie ich świadczy, że 
złoża rudy tego obszaru oblicza się na nie 
mniej jak 800 milionów ton, a więc należy on 
do najbogatszych na ziemi.

Krzywy Róg pokrywał nie tylko całkowi
cie zapotrzebowanie hut południowo-rosyjskich; 
rudy żelazne względnie wytapiane tu żelazo 
wysyłano prawie do wszystkich ośrodków prze
mysłu żelaznego w Rosji europejskiej. Tak n. p. 
przemysł żelazny Petersburga, Moskwy, Tuły, 
Niżnego Nowogrodu, Rostowa i wielu Innych 
okręgów otrzymywał potrzebną rudę oraz su
rowiec żelazny z Krzywego Rogu.

Ciekawe jest, że do pewnego stopnia na
wet górnośląski przemysł żelazny zaopatrywał 
się jeszcze do upadku państwa polskiego w su
rowiec z Krzywego Rogu.

Ostatnie wiadomości
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kg.
Borówki, 1 kg. 
Poziómkl leśne, 1 
Maliny 1 kg.
I ogrodowe
II leśne 
Pórzeczki,
1 kg. czerwone i białe 
1 kg. czarne 
Czereśnie, 1 kg.
Wiśnie 1 kg.
Agrest, 1 kg.
Jagody, 1 kg.
Jabłka, 1 kg.
I wczesne
II przetwórcze 
Śliwki, wczesne, 1 kg* 
Jeżyny ogrodowe, 1 kg.
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WŁOSZCZOWA
Zagroda w płomieniach. W zabudowaniach 

Michała Grygla w EUaszówce, gminy Kluczewsko 
pożar strawił dom I drwalkę, 16 metrów żyta, dwa 
metry pszenicy, 6 metrów jęczmienia, oraz paszę, na
rzędzia rolnicze i sprzęty dOmowe. Straty wynoszą 
około 15 tys. złotych. Przyczyna pożaru nie ustalona.
K I E L C E

D odatkow e wpisy do: Państwowej Szkoły 
Gospodarczej stopnia wyższego (dwuletniej), Pań
stwowej Szkoły Gospodarczej (jednorocznej), Pań
stwowej Szkoły Hotelarskiej (jednorocznej). Państwo
wej Szkoły dla Wychowawczyń Przedszkoli (jedno
rocznej) odbywają się codziennie od godziny 10 do 12 
w Krakowie, allea Plerackiego 14, II piętro. Bliższe 
wiadomości w kancelarii szkoły.

Para koni 1 źrebię łupem  złodziei. W nocy 
na 18 bieżącego miesiąca z zamkniętej stajni Jana 
Ryki w Umianowicach, gminy Glichów w powiecie 
buskim, nieznani sprawcy skradli dwie klacze i źre
bię ogólnej wartości ponad 8 tysięcy złotych. Za 
złodziejami policja zarządziła pościg.
M I E C H Ó W

Śm ierć ham ulcow ego w cza sie  katastrofy  
kolejow ej. Z przyczyny na razie nie ustalonej wy
koleiły się dwa przedostatnie wagony pociągu kolejki 
wąskotorowej na stacji Bugaj, gminy Czarkowy (po
wiat Miechów), przy czym w momencie wypadku, 
hamulcowy Franciszek Waleron, wyskakując, dostał 
się pod wagon. Wskutek przygniecenia, Waleron do
znał połamania nóg i żeber oraz zgniecenia głowy. 
Śmierć nastąpiła natychmiast. Innych wypadków z 
ludźmi na szczęście było.
W O L B R O M

Śm ierć ubogiej staruszki w row ie. W ro
wie przydrożnym w kolonii Lgota-Majorat koło Wol
bromia, znaleziono zwłoki około 70-letnlej kobiety 
bez żadnych dokumentów. Kobieta ta była bardzo 
skromnie ubrana, boso i wątłej budowy ciała. W wę
zełku znajdował się kawałek zeschniętego chleba. 
Śmierć nastąpiła z wycieńczenia I starości.

DOM HANDLOWY - ST. LIPKA, Jędrzejów, 
ul. 11-go Listopada 127, telefon 92. Hurt 

o  I detal artykułów gospodarstwa domowego,
Ł  a to: naczynia emaliowane, aluminiowe,

Docynowane i ocynkowane, porcelana i szkło.
POTZEBNA GOSPODYNI z a ra i. G ospodarstw o w iajskia. 
204 m ała. W iać Ż arniki B rzegi, Józef Łachwa, samotny-

Donoszą z Berlina, że czas letni będzie zacho
wany również w półroczu zimowym roku 194111942.

Portugalia bez przerwy kontynuuje propagandę 
antykomunistyczną. Nowy afisz nawołuje do obróny 
Portugalii przeciwko komunizmowi.

Z Lizbony, udał się w piątek dalszy 
kontyngent wojsk na pokład statku „Colonial41 
celem wzmocnienia garnizonów na Maderze.

W nocy na niedzielę wyruszył nowy por
tugalski kontyngent woj sk wojsk celem wzmoc
nienia sił stacjonowanych na Azorach. Równo
cześnie wyruszył na Azory komendant legionu 
portugalskiego gen. Tales.

C*Jlem uczczenia pamięci kapitana lotni
ctwa Bruno Mussoliniego nadano mu złoty 
medal za dzielność, za wybitną działalność w 
dziedzinie lotnictwa.

W piątek wieczorem przybyli do Różem- 
berku prezydent Słowacji dr Tiso, minister 
spraw wewnętrznych Mach, minister gosdo- 
darki dr Nodricky j minister obrony Catlos, 
by złożyć wieńce u grobu zmarłego przed 
trzema laty przywódcy słowackiego Hlinki. Po 
złożeniu wieńca przez prezydenta państwa zło
żył minister spraw wewnętrznych Mach wie
niec w imieniu rządu słowackiego.

Według ostatnio opublikowane! statystyki 
kongregacyj zakonnych, na kuli ziemskiej żyje 
789.338 zakonników i zakonnic uznanych 
przez Ojca św. zakonów i kongregacyj ducho
wnych — informuje budapeszteński dziennik 
„Estl Kurier“ . Ogółem istnieje 61 zakonów, 
liczących 108.457 członków oraz kongregacyj 
duchownych z 105.167 członkami, wreszcie 
780 klasztorów żeńskich, liczących 575.942 
zakonnic.

Associated Press, znana agencja amery
kańska, donosi z Londynu, że oficerowie lot
nictwa brytyjskiego obsługiwani będą w przy
szłości nie przez żołnierzy, lecz przez młode 
dziewczęta, które pełnić będą obowiązki ordy* 
nansów oficerskich. Agencja informuje nawet 
szczegółowo, co będą robiły dziewczęta-ordy- 
nansi; a więc będą prasowały spodnie, czyścl- 
ły mundury i spełniały „podobne" obowiązki.
Unieważnia sl« dowody o sob iste , w ystaw ione p rse s  w ła

dze niem ieckie w Ludwigshafen, w m aju 1941 roku. 
R einhard t C elestyn, Anna M aria Lehmann, Róża 
Lehmann. 206
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